
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.255  7Sexta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2023

641/2021-CRG, publicada no DOE nº 34.663, de 09/08/2021 para a função 
de fiscal do Contrato nº23/2021 – CCG/PA, a contar de 19/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 12 de dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 895150

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA
A Coordenadora de Relações Governamentais, no uso de suas atribuições 
dadas pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 07 de abril de 2022, publicada 
no D.O.E. nº. 34.927 de 08 de abril de 2022, considerando os autos do Pro-
cesso n° 2022/1492020, em virtude da alteração da dotação orçamentária 
do Contrato nº 17/2018, firmado entre a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA 
DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ sob o n.º 07.730.458/0001-45 e 
a empresa AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o n.º 24.930.315/0001-04, altera a Cláusula Quarta – Da 
dotação orçamentária, que passa a conter o seguinte:
Órgão: 11105
Função: 04 – Administração
Sub-Função: 122 – Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339037
Ação: 213476
Registrando-se a presente APOSTILA para fins de direito.
Belém, 12 de janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais.
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 895236

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0037/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/44636, de 11 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho SANTA-
RÉM/ BELÉM/ SANTARÉM/PA, no período de 08 a 13/01/2023.

Servidor Objetivo
FRANCISCO RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula funcional nº 

5960723/1, CPF 304.050.922-53, Assessor Especial I, lotado no Centro 
Regional de Governo do Baixo Amazonas.

Participar de Agenda Institucional do Centro 
Regional de Governo do Baixo Amazonas, na 

referida capital.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 0040/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/39898, de 11 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para cidade de 
BRASÍLIA/DF, no período de 09 a 11/01/2023.

Servidor Objetivo

JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional nº5190800/1, 
CPF 282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC. Acompanhar a agenda do Governo.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de Janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 895242

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 039/2023-CRG, de 12 de Janeiro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2023/48528, de 12/01/2023;

RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 12/01/2023, o gozo 
de férias da servidora VALDENIRA RODRIGUES FERREIRA, Id. Funcional 
nº. 5946829/2, concedido por meio da Portaria nº. 1.507/2022-CRG, pu-
blicada no DOE Nº. 35.183, de 10/11/2022, ficando os dias interrompidos 
para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,12 de Janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 895134

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 01/2023 – FC/CMG, 
DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 01/2023 - CMG
Pessoa Jurídica: DRONE AIR COMÉRCIO E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS, ins-
crita no CNPJ sob n° 39.935.802/0001-29 .
Fiscal: SGT PM ANTÔNIO DONATO CEREJA DE BRITO JUNIOR, MF nº 5419423/4.
Esta portaria entre em vigor na data da sua Publicação.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 895232

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 001/2023 – CMG.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: DRONE AIR COMERCIO E SERVICOS TECNOLOGICOS, CNPJ 
39.935.802/0001-29;
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 021/2022 – CMG;
Objeto: Aquisição de Aeronave Remotamente Pilotada (RPA), para atender 
as necessidades da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Valor Global: R$ 41.833,72 (quarenta e um mil e oitocentos e trinta e três 
reais e setenta e dois centavos)
Dotação Orçamentária:
Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental; Natureza 
de Despesa 33.90.30.32 – Material de Consumo / Suprimento de Aviação 
(R$ 9.589,32) 44.90.52.02 – Equipamentos e Material Permanente / Aero-
naves (R$ 42.978,72); Funcional Programática 04.122.1297.8315; Fonte 
Recurso 0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos Ordinários)
Vigência do contrato: 12/01/2023 a 11/01/2024.
Data da Assinatura: 12/01/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 895202

EXTRATO DE PORTARIA Nº 040/2023 – DI/CMG, 
DE 12 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. nº 010/2023 – DI/CMG, desem-
penhar funções administrativas inerentes ao Governo do Estado; Desti-
no: Salinópolis/PA; Período: 10 a 16/01/2023; Quantidade de diárias: 6,0 
(alimentação) e 6,0 (pousada); Servidoras/MF: Ivanete Bento Ferreira 
da Silva, 51855455/6; Alcirene Santiago Vilhena, 5949376/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 041/2023 – DI/CMG, 
DE 12 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. nº 013/2023 – DI/CMG, desem-
penhar funções administrativas inerentes ao Governo do Estado; Desti-
no: Salinópolis/PA; Período: 10 a 16/01/2023; Quantidade de diárias: 6,0 
(alimentação) e 6,0 (pousada); Servidora/MF: CB PM R/R Iolene Leandro 
Tavares, 5397146/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 042/2023 – DI/CMG, 
DE 12 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Servidor/MF/Quantidade de diárias/Perío-
do: Luiz Carlos Garcia da Silva, 55589484/4, 2,0 (alimentação) e 1,0 (pou-
sada), de 12 a 13/01/2023; Helbert Angelo de Souza Freitas, 5962945/2; 
3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada), de 12 a 14/01/2023. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


